
С о д ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

< %%» С С н Т Я б р Ь  20^* и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ «£ У» с е н т я б р я  iq& i

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от 9.11.2020 г. № 1413
«Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожная карта») по реализации 
Концепции развития инклюзивного 
образования в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан 
на 2020-2025 годы»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан от 25.03.2022 г. № 620 «О внесении изменений в 
приказ от 30.12.2020 г. № 1371 «Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожная карта») по реализации Концепции инклюзивного образования в 
Республике Башкортостан на 2020-2025 годы» и об утверждении комплексного 
плана мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного 
образования, детского отдыха, созданию специальных условий для 
обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на 
долгосрочный период (до 2030 года)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 9.11.2020 г. № 1413
«Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по реализации

ri^M nnnv 1 рацпл х v/ i . j  vpa x и

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

iw m p u jm n aA  д аш .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

2

Концепции развития инклюзивного образования в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан на 2020-2025 годы» (далее - постановление) и в 
наименование приложения к постановлению, заменив в пункте 1 постановления 
и в наименовании постановления слова: «План мероприятий («дорожная 
карта») по реализации Концепции развития инклюзивного образования в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 2Q20-2025 годы» на: 
«Комплексный план мероприятий по развитию инклюзивного общего и 
дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных 
условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями 
здоровья на долгосрочный период (до 2030 года), в том числе план 
мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции развития 
инклюзивного образования в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан».

2. Внести изменения в приложение к постановлению, изложив его в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Ялчикаеву Г.Р.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Л дш иппу 1 рацпл х v/ i . J  4/0 х и

МКУ "Центр информационных технологий” 
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

1\ип±рилцпал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д е р жан и е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Комплексный план мероприятий
по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 

созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья 
на долгосрочный период (до 2030 года), в том числе План мероприятий («дорожная карта») 

по реализации Концепции развития инклюзивного образования 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

I. Формирование инклюзивной культуры общества
1.1 Реализация социальных 2021 - Увеличение Увеличение Увеличение Управление

проектов, акций, 2030 реализованных реализованных реализованных образования
мероприятий, годы социальных социальных социальных Администрации
направленных на проектов, акций, проектов, акций, проектов, акций, городского округа
включение детей с направленных на направленных на направленных на город Уфа
ограниченными включение детей с включение детей с включение детей с Республики
возможностями здоровья ОВЗ и ОВЗ и ОВЗ и Башкортостан (далее
(далее -  ОВЗ) и инвалидностью и инвалидностью и инвалидностью и -  Управление
инвалидностью и их их семей в их семей в их семей в образования) (отделы
семей в культурно культурно культурно культурно дошкольного, общего
образовательное образовательное образовательное образовательное и дополнительного
пространство городского пространство пространство пространство образования),
округа город Уфа городского округа городского округа городского округа управления (отделы)

Администрация ГО г. Уфа РБ 

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

1646 от 27.09.2022 
96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

2

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

Республики
Башкортостан

город Уфа 
Республики 
Башкортостан. Не 
менее 80% детей с 
ОВЗ и
инвалидностью
охвачены
реализацией
социальных
проектов, акций,
мероприятий
инклюзивной
направленности

город Уфа 
Республики 
Башкортостан. Не 
менее 80% детей с 
ОВЗ и
инвалидностью
охвачены
реализацией
социальных
проектов, акций,
мероприятий
инклюзивной
направленности

город Уфа 
Республики 
Башкортостан. Не 
менее 80% детей с 
ОВЗ и
инвалидностью
охвачены
реализацией
социальных
проектов, акций,
мероприятий
инклюзивной
направленности

образования 
администраций 
районов городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан (далее 
-  управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ), 
образовательные 
организации

1.2 Развитие волонтерского 
движения среди детей с 
ОВЗ и инвалидностью 
при организации 
праздников, творческих 
мастерских, спортивных 
состязаний, конкурсов 
талантов, фестивалей и
др.

2021 -
2030
годы

Увеличение доли
волонтеров из
числа детей с ОВЗ
и инвалидностью,
вовлеченных в
организацию и
проведение
мероприятий
инклюзивной
направленности
(праздников,
творческих
мастерских,
спортивных
состязаний,

Увеличение доли
волонтеров из
числа детей с ОВЗ
и инвалидностью,
вовлеченных в
организацию и
проведение
мероприятий
инклюзивной
направленности
(праздников,
творческих
мастерских,
спортивных
состязаний,

Увеличение доли
волонтеров из
числа детей с ОВЗ
и инвалидностью,
вовлеченных в
организацию и
проведение
мероприятий
инклюзивной
направленности
(праздников,
творческих
мастерских,
спортивных
состязаний,

Управление 
образования (отдел по 
воспитательной 
работе), управления 
(отделы) образования 
районов ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

1Ч/1рацпл 1 v i .   ̂ура- ± и  ivnu w х z- /. хиянрилвпал даха.

МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00412 от 28.09.2022
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-247 от 28.09.2022
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

конкурсов 
талантов, 
фестивалей и др.)

конкурсов 
талантов, 
фестивалей и др.)

конкурсов 
талантов, 
фестивалей и др.)

1.3 Привлечение к участию 
в социальных проектах, 
акциях, мероприятиях, 
направленных на 
включение детей с ОВЗ 
и инвалидностью и их 
семей в культурно
образовательное 
пространство 
городского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
общественных и 
родительских 
организаций

2021 -
2030
годы

Обеспечение
участия
общественных и 
родительских 
организаций в не 
менее 10 % 
социальных 
проектах, акциях, 
мероприятиях, 
направленных на 
включение детей с 
ОВЗ и
инвалидностью и 
их семей в 
культурно
образовательное 
пространство 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Обеспечение
участия
общественных и 
родительских 
организаций в не 
менее 10 % 
социальных 
проектах, акциях, 
мероприятиях, 
направленных на 
включение детей с 
ОВЗ и
инвалидностью и 
их семей в 
культурно
образовательное 
пространство 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Обеспечение
участия
общественных и 
родительских 
организаций в не 
менее 10 % 
социальных 
проектах, акциях, 
мероприятиях, 
направленных на 
включение детей с 
ОВЗ и
инвалидностью и 
их семей в 
культурно
образовательное 
пространство 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования, отдел по 
воспитательной 
работе), управления 
(отделы) образования 
районов ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

1.4 Проведение «Уроков 
доброты» по пониманию 
инвалидности в 
образовательных

2021 -
2030
годы

Обеспечение 100% 
охвата
обучающихся
образовательных

Обеспечение 100% 
охвата
обучающихся
образовательных

Обеспечение 100% 
охвата
обучающихся
образовательных

Управление 
образования (отделы 
дошкольного и 
общего образования),

/ \ Д А О и т и 1 р а ц к 1 л  х vy i . j  vpa. х и

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

ivu n ip u лопал даш .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

4

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

организациях организаций организаций организаций управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

1.5 Разработка и реализация 
модели инклюзивной 
образовательной 
организации

2022
2030
годы

2022-2023 годы:
Разработка базовой
модели
инклюзивной
образовательной
организации,
включающая
систему оценки и
механизмы
создания
специальных
условий получения
образования и
доступной
образовательной
среды, критериев
оценки ее
деятельности.
Проведение
мониторинга
оценки
инклюзивной
образовательной

2025 год:
Доработка модели
инклюзивной
образовательной
организации по
итогам ее
апробации и
критерии оценки ее
деятельности.
Проведение
мониторинга
оценки
инклюзивной
образовательной
среды в
образовательных
организациях

2026-2030 годы:
Внедрение модели
инклюзивной
образовательной
организации на
территории
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан.
Проведение
ежегодного
мониторинга
оценки
инклюзивной
образовательной
среды в
образовательных
организациях

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

п р о ц п л  1  V  1 .  J  у р а  ± ±9 1W -T U  V/X / ,\JУ  XVWXX X jJ WJXX>XXttvX ^C lX C l.

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержани е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

5

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021 -2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

среды в
образовательных
организациях.
2024 год:
Апробация модели 
инклюзивной 
образовательной 
организации и 
критерии оценки ее 
деятельности

1.6 Разработка и реализация
модели сетевого
взаимодействия
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность, при
организации
образования
обучающихся с ОВЗ и
инвалидностью, их
комплексного
сопровождения

2022
2030
годы

2022-2023 годы: 
Разработка модели 
сетевого 
взаимодействия 
при организации 
общего 
образования и 
психолого
педагогического 
сопровождения 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью,
включая
системное
взаимодействие с
некоммерческими
организациями,

2025 год:
Доработка модели 
сетевого 
взаимодействия 
при организации 
общего 
образования и 
комплексного 
сопровождения 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

2026-2030 годы: 
Внедрение модели 
сетевого 
взаимодействия 
при организации 
общего 
образования и 
комплексного 
сопровождения 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью на 
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Управление 
образования (отделы 
общего и 
дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

А д М  И Н и ы  | м . |  | п л  . 1 KJ-TKJ U 1  Z- / . \jy . -LVV̂ JTL А ̂ JKJJIDSTLCMI ,U,CIA С1.

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

6

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021 -2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

реализующими 
социально
психологические и 
социально
педагогические 
услуги.
2024 год:
Апробация модели 
сетевого 
взаимодействия 
при организации 
общего 
образования и 
психолого
педагогического 
сопровождения 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

1.7 Развитие сети 
образовательных 
организаций, в которых 
обучаются обучающиеся 
с ОВЗ и инвалидностью

2021 -
2030
годы

Расширение сети 
инклюзивных 
образовательных 
организаций

Расширение сети 
инклюзивных 
образовательных 
организаций

Расширение сети 
инклюзивных 
образовательных 
организаций

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные

Lv 1 р а ц г ш  1  \ у  1 ,  j  ура. ± и  ± \ j-r\ j \ j х ^  x v w xx  х р  wjxx>xx<xyi ^ c ix c x .

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

7

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

организации
II. Совершенствование нормативно-правового обеспечения развития инклюзивной модели образования

2.1 Разработка и
утверждение локальных
нормативных актов в
образовательных
организациях,
регламентирующих
реализацию
инклюзивного
образования

2021
2030
годы

Утверждение
локальных
нормативных
актов
образовательных
организаций,
регламентирующи
х реализацию
инклюзивного
образования

Утверждение
локальных
нормативных
актов
образовательных
организаций,
регламентирующи
х реализацию
инклюзивного
образования

Утверждение
локальных
нормативных
актов
образовательных
организаций,
регламентирующи
х реализацию
инклюзивного
образования

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

2.2 Подготовка ежегодной 
аналитической справки 
по итогам реализации 
плана Концепции 
развития инклюзивного 
образования в 
городском округе город 
Уфа Республики 
Башкортостан

2021
2025
годы

Предоставление 
ежегодной 
аналитической 
справки по итогам 
реализации плана 
Концепции 
развития 
инклюзивного 
образования в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

2.3 Обеспечение 
поэтапного введения 
федерального

2022
2026
годы

Получение 
образования в 
соответствии с

Получение 
образования в 
соответствии с

Управление 
образования (отдел 
общего образования),

АдМ ИШ Схуацпл 1 V/ 1. j ц|а х и XVJTVJ VJ I х. / ,\JS .Z.\JZ.Z. i\un I pwjiDna/i д а !а .

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

8

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

государственного 
образовательного 
стандарта основного 
общего, среднего 
общего образования 
(далее -  ФГОС ООО и 
ФГОС СОО) для 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

ФГОС ООО 
обучающимися с 
ОВЗ и
инвалидностью 7 
классов в 2022 
году, 8 классов - в 
2023 году, 9 
классов - в 2024 
году. Проведение 
оценки качества 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

ФГОС СОО 
обучающимися с 
ОВЗ и
инвалидностью 10 
классов в 2025 
году, 11 классов - 
в 2026 году. 
Проведение 
оценки качества 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

2.4 Обеспечение 
поэтапного введения 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта образования 
для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями) (далее -  
ФГОС УО (ИН)

2022
2026
годы

Получение 
образования в 
соответствии с 
ФГОС УО (ИН) 
обучающимися с 
ОВЗ и
инвалидностью 7 
классов в 2022 
году, 8 классов - в 
2023 году, 9 
классов - в 2024 
году. Проведение 
оценки качества 
образования

Получение 
образования в 
соответствии с 
ФГОС УО (ИН) 
обучающимися с 
ОВЗ и
инвалидностью 10 
классов в 2025 
году, 11 классов - 
в 2026 году. 
Проведение 
оценки качества 
образования 
обучающихся с

Управление 
образования (отдел 
общего образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

А д М И Н И С  х р с ш ^ х л  a  v y  а . j  ( p a  а  а » AVJTVJ KJ I А. / i\un I pwjiDnci/i д а !а .

МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00412 от 28.09.2022
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-247 от 28.09.2022
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержани е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

ОВЗ и
инвалидностью

III . Создание универсальной безбарьерной среды
3.1 Паспортизация 

доступности 
образовательных 
организаций и услуг 
образования для детей с 
ОВЗ и инвалидностью

2021
2030
годы

Разработка 
паспортов 
доступности 
образовательных 
организаций, 
услуг образования 
для детей с ОВЗ и 
инвалидностью и 
размещение на 
официальных 
сайтах 
учреждений

Разработка 
паспортов 
доступности 
образовательных 
организаций, 
услуг образования 
для детей с ОВЗ и 
инвалидностью и 
размещение на 
официальных 
сайтах 
учреждений

Разработка 
паспортов 
доступности 
образовательных 
организаций, 
услуг образования 
для детей с ОВЗ и 
инвалидностью и 
размещение на 
официальных 
сайтах 
учреждений

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

3.2 Мониторинг 
доступности объектов и 
услуг сферы 
образования для детей с 
ОВЗ и инвалидностью в 
общеобразовательных 
организациях, в которых 
создана «универсальная 
безбарьерная среда»

2021
2030
годы

Подготовка
информационно
аналитического
отчета

Подготовка
информационно
аналитического
отчета

Подготовка
информационно
аналитического
отчета

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования, 
технический отдел), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

IV. Обеспечение вариативности предоставления образования детям с ОВЗ и инвалидностью

А д М Ц Н и Ь 7 | | | д .м  п л  1  \ /  1 .  J \£JO  X и

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

Avwn 1 топал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

10

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

4.1 Информирование 
педагогической и 
родительской 
общественности о 
вариативных моделях 
инклюзивного 
образования в 
зависимости от условий 
обеспечения 
доступности 
образовательной среды 
для детей с ОВЗ и 
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Обновление 
информации на 
сайтах,
информационных
стендах
образовательных
организаций.
Актуализация
данных
информационного
портала
«Навигатор
инклюзивного
образования»

Обновление 
информации на 
сайтах,
информационных
стендах
образовательных
организаций.
Актуализация
данных
информационного
портала
«Навигатор
инклюзивного
образования»

Обновление 
информации на 
сайтах,
информационных
стендах
образовательных
организаций.
Актуализация
данных
информационного
портала
«Навигатор
инклюзивного
образования»

У правление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

4.2 Расширение 
возможностей 
получения детьми с ОВЗ 
и инвалидностью 
образования в 
дистанционной форме, в 
том числе 
дополнительного 
образования

2021 -
2030
годы

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
обучающихся по 
основным и 
дополнительным 
общеобразователь 
ным программам с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
обучающихся по 
основным и 
дополнительным 
общеобразователь 
ным программам с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
обучающихся по 
основным и 
дополнительным 
общеобразователь 
ным программам с 
применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий

Управление 
образования (отделы 
общего и 
дополнительного 
образования), 
Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Научно
информационно
методический центр» 
городского округа

А д М И Н И С х р о ц и л  1  V/ 1 .  X (ро х и

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

1\итрил!)пал дата.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

И

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

город Уфа 
Республики 
Башкортостан (далее 
-  МБОУ ДО НИМЦ), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

4.3 Вовлечение детей с ОВЗ 
и инвалидностью в 
программы 
дополнительного 
образования

2021 -
2030
годы

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
вовлеченных в 
систему
дополнительного
образования:
2021 год-30% ,
2022 год -  40%,
2023 год -  50%,
2024 год-55%

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
вовлеченных в 
систему
дополнительного
образования:
2025 год -  60%
2026 год -  65%
2027 год-70%

Сохранение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
вовлеченных в 
систему
дополнительного 
образования на 
уровне 70%

Управление 
образования (отдел 
дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

V. Обеспечение комплексного психолого-медико-педагогического сопровождения детей с ОВЗ и инвалидностью
в условиях инклюзивного образования

5.1 Введение данных в
Федеральную
государственную
информационную
систему
«Федеральный реестр

2021 -
2030
годы

Предоставление 
сведений для 
ФГИС ФРИ по 
форме,
утвержденной
ГБУРБ

Предоставление 
сведений для 
ФГИС ФРИ по 
форме,
утвержденной 
ГБУ РБ

Предоставление 
сведений для 
ФГИС ФРИ по 
форме,
утвержденной
ГБУРБ

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы)

АдМИНИСхроцпл 1 v/ 1. J цма, х х»

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

ivu n трилппол дата.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер ж ан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

12

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

инвалидов» РЦППМСП 
ежеквартально до 
10 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
периодом

РЦППМСП 
ежеквартально до 
10 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
периодом

РЦППМСП 
ежеквартально до 
10 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
периодом

образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образо вате л ьные 
организации

VI. Развитие системы ранней помощи
6.1 Реализация плана 

мероприятий по 
реабилитации и 
абилитации детей, в том 
числе детей с 
инвалидностью раннего 
возраста

2021
2024
годы

Реализация плана 
мероприятий по 
реабилитации и 
абилитации детей, 
в том числе детей 
с инвалидностью 
раннего возраста 
(по заключению 
ГБУ РБ 
РЦППМСП)

Управление 
образования (отделы 
дошкольного и 
общего образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

6.2 Развитие сети
дошкольных
образовательных
организаций для
образования
воспитанников с ОВЗ и
инвалидностью

2021 -
2030
годы

2021-2022 годы: 
Разработка формы 
психолого
педагогического и 
логопедического 
скрининга с целью 
своевременного 
выявления 
нарушений 
развития у детей 
дошкольного

Создание в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 
условий для 
беспрепятственног 
о доступа детей с 
ОВЗ и
инвалидностью

Создание в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 
условий для 
беспрепятственног 
о доступа детей с 
ОВЗ и
инвалидностью

Управление 
образования (отдел 
дошкольного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

А д м и н а  х р е м  ЦП а  X w  1 .  j  у р я  X и

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

ivun 1 рилопал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

13

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

возраста.
2023 год:
Апробация формы 
психолого
педагогического и 
логопедического 
скрининга с целью 
своевременного 
выявления 
нарушений 
развития у детей 
дошкольного 
возраста.
2024 год:
Внедрение формы 
психолого
педагогического и 
логопедического 
скрининга с целью 
своевременного 
выявления 
нарушений 
развития у детей 
дошкольного 
возраста

VII. Обеспечение поддержки гражданским инициативам, направленным на развитие инклюзивного образования
7.1 Привлечение

общественных
2021 -  
2030

Увеличение доли 
рассмотрения

Увеличение доли 
рассмотрения

Увеличение доли 
рассмотрения

Управление 
образования (отделы

1Ч/1рацпл 1 v i .   ̂ура- ± и  ivnu w х z- /. хиянрилвпал даха.

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержани е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

14

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

организаций к решению 
вопросов развития 
инклюзивного 
образования, в том числе 
к участию в
общественной экспертизе 
специальных условий для 
получения образования 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью

годы вопросов 
инклюзивного 
образования, 
создания 
специальных 
условий для 
получения 
образования детьми 
с ОВЗ и
инвалидностью, . 
общественными и- 
родительскими 
организациями

вопросов 
инклюзивного 
образования, 
создания 
специальных 
условий для 
получения 
образования детьми 
с ОВЗ и
инвалидностью, 
общественными и 
родительскими 
организациями

вопросов 
инклюзивного 
образования, 
создания 
специальных 
условий для 
получения 
образования детьми 
с ОВЗ и
инвалидностью, 
общественными и 
родительскими 
организациями

дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

7.2 Информационная 
поддержка 
общественных и 
родительских 
организаций, целью 
деятельности которых 
является поддержка 
семей, воспитывающих 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Информирование
общественных и
родительских
организаций по
вопросам
реализации
государственных и
региональных
проектов,
программ и т.д. в
области
поддержки семей, 
воспитывающих 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью

Информирование
общественных и
родительских
организаций по
вопросам
реализации
государственных и
региональных
проектов,
программ и т.д. в
области
поддержки семей, 
воспитывающих 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью

Ин формирование
общественных и
родительских
организаций по
вопросам
реализации
государственных и
региональных
проектов,
программ и т.д. в
области
поддержки семей, 
воспитывающих 
детей с ОВЗ и, 
инвалидностью

Управление 
образования (отделы 
дошкольного, общего 
и дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

А д М  И Н и ы  | м . |  | п л  . 1 KJ-TKJ U 1  Z- / . \jy . -LVV̂ JTL А ̂ JKJJIDSTLCMI ,U,CIA С1.

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

15

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

VIII. Развитие инфраструктуры
8.1 Создание 

инфраструктуры, 
материально
технического оснащения 
и кадрового обеспечения 
образовательного 
процесса в дошкольных 
образовательных 
организациях

2021 -
2030
годы

Создание мест в 
дошкольных 
образовательных 
организациях для 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью с 
учетом их особых 
образовательных 
потребностей, в 
том числе в рамках 
вариативных форм 
дошкольного 
образования 
(лекотеки, 
ресурсные группы, 
ресурсные 
комнаты, группы 
«Особый 
ребенок», ГКП и 
ДР-)

Создание мест в 
дошкольных 
образовательных 
организациях для 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью с 
учетом их особых 
образовательных 
потребностей, в 
том числе в рамках 
вариативных форм 
дошкольного 
образования 
(лекотеки, 
ресурсные группы, 
ресурсные 
комнаты, группы 
«Особый 
ребенок», ГКП и 
ДР-)

Создание мест в 
дошкольных 
образовательных 
организациях для 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью с 
учетом их особых 
образовательных 
потребностей, в 
том числе в 
рамках
вариативных форм
дошкольного
образования
(лекотеки,
ресурсные группы,
ресурсные
комнаты, группы
«Особый
ребенок», ГКП и
ДР-)

Управление
образования
(централизованная
бухгалтерия, отдел
дошкольного
образования),
управления (отделы)
образования районов
ГО г.Уфа РБ,
образовательные
организации

8.2 Создание 
инфраструктуры, 
материально
технического оснащения 
и кадрового обеспечения 
образовательного

2021 -
2030
годы

Получение детьми 
с ОВЗ и 
инвалидностью 
качественного 
общего 
образования в

Получение детьми 
с ОВЗ и 
инвалидностью 
качественного 
общего 
образования в

Получение детьми 
с ОВЗ и 
инвалидностью 
качественного 
общего 
образования в

Управление 
образования 
(централизованная 
бухгалтерия, отдел 
общего образования), 
управления (отделы)

АДМ ИШ СхрОЦПЛ 1 V/ 1. ^ IfJCl X XX i\un I pujiDna/i да!й.

МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00412 от 28.09.2022
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-247 от 28.09.2022
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ерж ан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

16

№
п/п

Наименование 
мероприятия .

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

процесса в
общеобразовательных 
организациях, 
соответствующих 
требованиям 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта начального 
общего образования 
обучающихся с ОВЗ и 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта образования 
обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями), а также 
порядка обеспечения 
условий доступности 
для инвалидов объектов 
и предоставляемых 
услуг в сфере 
образования и оказания 
им при этом 
необходимой помощи 
(ресурсный класс)

современной 
образовательной 
среде -  100%. 
Создание в 25 % 
общеобразователь 
ных организациях 
специальных 
условия для 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

современной 
образовательной 
среде -  100%. 
Создание в 25 % 
общеобразовательн 
ых организациях 
специальных 
условия для 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

современной 
образовательной 
среде -  100%. 
Создание в 25 % 
общеобразовательн 
ых организациях 
специальных 
условия для 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

А Д М И Н И у х р а ц п д  i  ч/ i .  J  чра. i  и

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

ТЛ-ЧЛП1 р и л о п а л  д а ш .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д ерж ан и е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

17

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

8.3 Создание психолого
педагогических 
консилиумов и 
логопунктов в 
образовательных 
организациях, в которых 
получают образование 
обучающиеся с ОВЗ и 
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Функционировани 
е психолого
педагогических 
консилиумов и 
логопунктов в 
образовательных 
организациях

Функционировани 
е психолого
педагогических 
консилиумов и 
логопунктов в 
образовательных 
организациях

Функционировани 
е психолого
педагогических 
консилиумов и 
логопунктов в 
образовательных 
организациях

Управление 
образования (отделы 
дошкольного и 
общего образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

IX. Обеспечение качества образования
9.1 Введение примерных 

адаптированных 
образовательных 
программ основного 
общего образования для 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Обучение по 
адаптированным 
образовательным 
программам (при 
необходимости) 
всех обучающиеся 
с ОВЗ и 
инвалидностью

Обучение по 
адаптированным 
образовательным 
программам (при 
необходимости) 
всех обучающиеся 
с ОВЗ и 
инвалидностью

Обучение по 
адаптированным 
образовательным 
программам (при 
необходимости) 
всех обучающиеся 
с ОВЗ и 
инвалидностью

Управление 
образования (отдел 
общего образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

9.2 Обеспечение 
образовательной и 
социальной поддержки 
одаренных детей с ОВЗ 
и инвалидностью

2021 -
2030
годы

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
участвующих в 
конкурсах, 
олимпиадах и 
иных
мероприятиях

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
участвующих в 
конкурсах, 
олимпиадах и 
иных
мероприятиях

Увеличение доли 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, 
участвующих в 
конкурсах, 
олимпиадах и 
иных
мероприятиях

Управление 
образования (отдел 
общего образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

X. Профессиональная ориентация

А Д М И Н И у х р а ц п д  i  ч/ i .  J  чра. i  и

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

ТЛ-ЧЛП1 р и л о п а л  д а ш .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

18

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

10.1 Проведение
мониторинга
(самоопределения)
профориентации
обучающихся
образовательных
организаций с ОВЗ и
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Обеспечение 100 
% охвата 
обучающихся

Обеспечение 100 
% охвата 
обучающихся

Обеспечение 100 
% охвата 
обучающихся

МБОУ ДО НИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

10.2 Проведение
профессиональной
диагностики
(тестирования)
обучающихся
общеобразовательных
организаций с ОВЗ и
инвалидностью на
определение
профессиональных
намерений

2021 -
2030
годы

Обеспечение 100 
% охвата 
обучающихся

Обеспечение 100 
% охвата 
обучающихся

Обеспечение 100 
% охвата 
обучающихся

МБОУ ДО НИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

10.3 Организация олимпиад, 
викторин по основам 
выбора профессии для 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций с ОВЗ и 
инвалидностью, а также 
конкурсов 
профессионального

2021 -
2030
годы

Обеспечение 70 % 
охвата
обучающихся

Обеспечение 85 % 
охвата
обучающихся

Обеспечение 
100 % охвата 
обучающихся

МБОУ ДО НИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

1у1рохцпл х ч/ л.. j  цм а х и  i u *t u  u i ^ / .v/y.z-v^ ivun ip u  лвпал дата.

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

19

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

мастерства по 
профессиям, 
востребованным на 
рынке труда

10.4 Организация и
проведение
внеклассных
профориентационных
мероприятия!! для
обучающихся
общеобразовательных
организаций с ОВЗ и
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Обеспечение 
100 % охвата 
обучающихся

Обеспечение 
100 % охвата 
обучающихся

Обеспечение 
100 % охвата 
обучающихся

МБОУДОНИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

10.5 Организация и 
проведение
профессиональных проб 
и практик для 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью в 
профессиональных 
образовательных 
организациях и на 
предприятиях

2021 -
2030
годы

Обеспечение 50 % 
охвата
обучающихся

Обеспечение 60 % 
охвата
обучающихся

Обеспечение 70 % 
охвата
обучающихся

МБОУ ДО НИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

10.6 Участие в федеральном 
проекте по ранней 
профессиональной 
ориентации 
обучающихся 6-11

2021
2030
годы

Обеспечение 
100 % охвата 
обучающихся

Обеспечение 
100 % охвата 
обучающихся

Обеспечение 
100 % охвата 
обучающихся

МБОУ ДО НИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные

АдМТ|Н|̂ С ■ j i m  ч ч п  _ i | j a  х  и 1 U T U  KJ 1 ^  1 ,\J ̂  ,Z.\J 1\ и п  I p W J I D n tl /1 ,ЦС11 Cl.

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

20

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021 -2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

классов
общеобразовательных 
организации «Билет в 
будущее»

-

организации

10.7 Участие обучающихся 
общеобразовательных 
организаций в 
региональных этапах 
Национального 
чемпионата среди людей 
с инвалидностью и 
ограниченными 
возможностями 
«Абилимпикс»

2021 -
2030
годы

Увеличение охвата 
обучающихся в 
региональном 
этапе чемпионата 
до 5 %

У величение охвата 
обучающихся в 
региональном 
этапе чемпионата 
до 7 %

Увеличение охвата 
обучающихся в 
региональном 
этапе чемпионата 
до 10%

МБОУ ДО НИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

Х1.Создание условий для летнего отдыха и оздоровления
11.1 Создание необходимой 

инфраструктуры летних 
лагерей с дневным 
пребыванием детей на 
базе образовательных 
организаций и в детских 
оздоровительных 
лагерях для организации 
отдыха детей с ОВЗ и 
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Увеличение 
количества 
организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления, в 
которых созданы 
условия для 
организации 
отдыха и 
оздоровления 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, в 
том числе лагерей

Увеличение 
количества 
организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления, в 
которых созданы 
условия для 
организации 
отдыха и 
оздоровления 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, в 
том числе лагерей

Увеличение 
количества 
организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления, в 
которых созданы 
условия для 
организации 
отдыха и 
оздоровления 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью, в 
том числе лагерей

Управление 
образования 
(координатор летнего 
отдыха), управления 
(отделы) образования 
районов ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

1Ч/1рацпл 1 v i .   ̂ура- ± и  ivnu w х z- /. хиянрилвпал даха.

МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00412 от 28.09.2022
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-247 от 28.09.2022
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ани е : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

21

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

с дневным 
пребыванием 
детей на базе 
образовательных 
организаций

с дневным 
пребыванием 
детей на базе 
образовательных 
организаций

с дневным 
пребыванием 
детей на базе 
образовательных 
организаций

11.2 Организация и 
проведение 
инклюзивных смен в 
организациях отдыха 
детей и их оздоровления

2021 -
2030
годы

Организация и 
проведение 3 
инклюзивных 
смен в
организациях 
отдыха детей и их 
оздоровления, в 
т.ч. в лагерях 
с дневным 
пребыванием

Организация и 
проведение 3 
инклюзивных 
смен в
организациях 
отдыха детей и их 
оздоровления, в 
т.ч. в лагерях 
с дневным 
пребыванием

Организация и 
проведение 3 
инклюзивных 
смен в
организациях 
отдыха детей и их 
оздоровления, в 
т.ч. в лагерях 
с дневным 
пребыванием

Управление 
образования 
(координатор летнего 
отдыха), управления 
(отделы) образования 
районов ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

ХИ.Создание условий для дополнительного образования
12.1 Оказание

консультативно
методической помощи
организациям,
осуществляющим
образовательную
деятельность,
реализующих
инклюзивные
дополнительные
общеобразовательные
программы для

2021 -
2030
годы

Обеспечение
100 % охвата
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность,
реализующих
инклюзивные
дополнительные
общеобразователь
ные программы
для обучающихся

Обеспечение
100 % охвата
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность,
реализующих
инклюзивные
дополнительные
общеобразователь
ные программы
для обучающихся

Обеспечение
100 % охвата
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность,
реализующих
инклюзивные
дополнительные
общеобразователь
ные программы
для обучающихся

Управление 
образования (отдел 
дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

±  V /  X . J  v p a  X и  1 U "T U  W 1 X- / . AVWX11 J^WJIDXICLJI

МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00412 от 28.09.2022 Контрольная дата:
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-247 от 28.09.2022 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-281 от 28.09.2022 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

22

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

с ОВЗ и
инвалидностью,
адресной
консультативно
методической
помощью

с ОВЗ и
инвалидностью,
адресной
консультативно
методической
помощью

с ОВЗ и
инвалидностью,
адресной
консультативно
методической
помощью

12.2 Создание регионального 
банка программ 
дополнительного 
образования 
обучающихся с ОВЗ и 
инвалидностью

2021 -
2030
годы

Создание 1 
городского банка 
лучших 
методических 
разработок и 
программ 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

Функционировани 
е 1 городского 
банка лучших 
методических 
разработок и 
программ 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

Функционировани 
е 1 городского 
банка лучших 
методических 
разработок и 
программ 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

Управление 
образования (отдел 
дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

12.3 Развитие сети
организаций
дополнительного
образования для
образования
обучающихся с ОВЗ и
инвалидностью

2021 -
2030
годы

2021-2022 годы: 
Разработка:
- подходов к 
организации и 
развитию сети 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью;

2025 год:
Разработка схем
вариативного
сетевого
взаимодействия
организаций
дополнительного
образования
обучающихся с
ОВЗ и
инвалидностью.

2028 год: 
Распространение 
передового опыта 
организации и 
развития сети 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью.

Управление 
образования (отдел 
дополнительного 
образования), 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
образовательные 
организации

Lv/ 1 | Я 1 ц п л  1  \ у  1 ,  j  ура. ± и  ± \ j-r\ j \ j х ^  x v w xx  х р  wjxx>xx<xyi ^ c ix c x .

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержани е: О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

23

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

- методических 
рекомендаций по 
организации 
инклюзивного 
процесса в 
организациях 
дополнительного 
образования;
- конструктора 
адаптированных 
дополнительных 
общеобразователь 
ных программ. 
Реализация 
возможности 
получения детьми 
с ОВЗ и 
инвалидностью 
инклюзивного 
дополнительного 
образования не 
менее чем в 10 
организациях 
дополнительного 
образования.
2023 год:
Апробация
методического

2026 год: 
Апробация схем 
вариативного 
сетевого 
взаимодействия 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью.
2027 год: 
Осуществление 
обмена опытом 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью в 
рамках сетевого 
взаимодействия 
(проведение 
конференций, 
круглых столов)

2029 год: 
Распространение 
передового опыта 
организации и 
развития сети 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью.
2030 год: 
Распространение 
передового опыта 
организации и 
развития сети 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ и
инвалидностью

А Д М И Н Ъ ^  р а ц п л  . A KJ-TKJ U 1  Z- / . \jy . AVISTA ipi^JADXAClAl ,ЦС1А d .

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

24

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

обеспечения по 
организации и 
развитию сети 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗи
инвалидностью. 
2024 год: 
Внедрение 
методического 
обеспечения по 
организации и 
развитию сети 
организаций 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗи
инвалидностью

XIII. Обеспечение учебниками
13.1 Обеспечение библиотек

общеобразовательных
организаций,
реализующих
инклюзивное
образование,

2021 -
2030
годы

100% обеспечение
библиотек
общеобразователь
ных организаций,
реализующих
инклюзивное

100% обеспечение
библиотек
общеобразователь
ных организаций,
реализующих
инклюзивное

100% обеспечение
библиотек
общеобразователь
ных организаций,
реализующих
инклюзивное

МБОУ ДО НИМЦ, 
управления (отделы) 
образования районов 
ГО г.Уфа РБ, 
общеобразовательные 
организации

А дМ И Н И С 'хр ац тш  X 1VWI I I p W JIU I  ICI/1 /Л.С1 I Cl.

МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022
73-23-247 от 28.09.2022
81-05-281 от 28.09.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа Республи

25

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализац

ии

Период реализации Ответственные
исполнители2021-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

специальными 
учебниками, 
предназначенными для 
обучающихся с 
различными 
сенсорными и 
и нте л л екту альными 
ограничениями

образование, 
специальными 
учебниками, 
предназначенным 
и для
обучающихся с 
различными 
сенсорными и 
интеллектуальным 
и ограничениями 
(по мере 
необходимости)

образование, 
специальными 
учебниками, 
предназначенным 
и для
обучающихся с 
различными 
сенсорными и 
интеллектуальным 
и ограничениями 
(по мере 
необходимости)

образование, 
специальными 
учебниками, 
предназначенным 
и для
обучающихся с 
различными 
сенсорными и 
интеллектуальным 
и ограничениями 
(по мере 
необходимости)

А Д М И Н Й и  1 ] Я 1 Ц И Л  1  W  I .  J  \£JCl X U

МКУ "Центр информационных технологий" 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 

Управление образования Администрации ГО г.Уфа

96-05-00412 от 28.09.2022 
73-23-247 от 28.09.2022 
81-05-281 от 28.09.2022

гилприлипал дата.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:


